
 

☆３年目を迎えるコミュニティ・スクール☆ 

 「桃栗３年柿８年」という言葉があります。「無理なく、持続可能なコミュニティ・スクール」を模
索しながらコミュニティ・スクール（ＣＳ）３年目を迎えた令和７年度は、少し成果が見えるようにな
ればと思っています。 
今年度は①昨年度から始めた地域と学校をつなぐ「中部っ子まつり」の内容をリニューアルしながら

更に充実を図ること②甲南中部小学校に関わってくださる地域の方々の人数を増やすことを目標に取組
を進めようと考えています。 
今年も変わらぬご理解・ご協力をいただきますようよろしくお願いいたします。 

 
【令和７年度第 1 回学校運営協議会の概要について】 
■日 時 2025.5.16（金）18:00〜20:30    
■場 所 校長室 
■参加者 委員： （会長）  山本 広孝（副会長） 川北 夏實   森田繁雄（新） 

松岡 一善（新） 山本 洋  眞岡 孝至  竹若 幸人（新）  原 奈津子  
森田梓（新） （敬称略）  

     学校：澤（校長） 田中（教頭） 山上（教務・地域連携担当） 山名（事務） 
     社会教育指導員：井上     計 14名 
 ※令和 7年度は新しく 4名の方が新委員として加わっていただきました。新会長には山本広孝様 
  新副会長に眞岡孝至様にお願いすることになりました。 
  ○議事（進行：地域コーディネーター）  
（１）学校教育目標、学校経営について（校長） 

・「笑顔の花咲く 中部小学校」学校が楽しい 100％をめざした
い。地域では引き続き「あいさつ」を取組の重点にしたい。「良
さ見つけ」と「あいさつ」を連動した取組を模索する。→意見交
流後すべて承認 

（２）年間行事計画について（教務） 
 ・主な行事を中心に学校から説明。→質疑応答、意見交流後すべ

て承認 
（３）学校予算・施設管理及び施設設備等の整備について（教頭・事務）→報告・質疑後承認 

 （４）本年度コミュニティ・スクールの推進について（地域コーディネーター）  
   ・「中部っ子まつり」の内容を変えていく。  

・学校支援ボランティアの人数を増やす  
・協働活動について 等→意見交流後承認。今後の取組具体化についてはその都度協議する。 

   
☆本年度も早速協働活動始まる！活動の支援に感謝申し上げます。 

   ３年総合「生け花」      ５年家庭「手縫い」     ５年総合「田植え」 

令和７年（2025 年）６月１2 日 



 

 

 

 

 
 
 
 
 

地域の皆様へのお知らせ・お願い 

【１】新しいボランティアを募集します。 

もし、下記のボランティアを見ていただいて「やってみよう！」「興味があるので詳しく聞きたい」

と思われる方は学校（Ｔｅｌ：８６－２１３９）までご連絡ください。 

 

① 5年家庭科  手縫いボランティア→家庭の時間 

  手縫いの経験がなく困っている子どもたちにやり方を教えるなどの支援をしていただく。 

  ◇期日：７月３日（木）8：50～10：15 10：35～12：10 

②全学年体育  水泳見守りボランティア→体育の時間 

  水泳の時間の安全確保のため、子どもたちの様子をプールサイドから監視していただく。 

  ◇期日：7月 1日（火）～7月 17日（木）までの体育の時間。ただし低学年は 14日（月）に終了し

ます。 

  ※参加希望の方には詳細をお知らせします。 

③1年 計算ボランティア→昼休み 

  １学期に学んだ１０までの足し算、引き算ができるかどうか（計算カードをもとに）を聞いてあげて

シールを貼る。  

  ◇期日：7月中旬～（予定） 火、木の昼休み時間（12：50～13：20） 

※参加希望の方には詳細をお知らせします。 

 

【２】どなたか「カロム」の遊び方を教えてくださる方いらっしゃいませんか？ 

  中部小には 2003年度卒業制作のカロム盤と玉が 6セット使われないまま残っています。カロムは 

 ビリヤードに似たボードゲームで今も彦根地方では盛んに行われていると言われます。雨の日の室 

内での過ごし方の一つにカロムを考えていますが遊び方がよくわかりません。そこで「カロム」の 

遊び方を教えていただける方はいないか探しております。 

【３】中部っ子の「よさ」を見つけられたら、教えてください！ 

今年度の学校経営の重点として、「よさみつけ」を行います。子どもたちのよい行動を見つけたら 

伝え広げていき、子どもたちの自己肯定感を高め、より主体的に成長してほしいと願っています。 

そこで、地域で見つけた「よさ」がありましたら、学校（窓口：校長）に、口頭・電話・メモ等 

でお伝えください。伺ったことを、全校集会や掲示等で、子どもたちに伝えていきます。 

「地域で出会ったとき、気持ちの良いあいさつをしていた。」「登校中、低学年に優しく 声をか 

けていた。」「地区花壇の世話を忘れずにしている。」等、日々の行動で結構です。反対に心配な行動 

もありましたら教えていただければ幸いです。 

 地域の皆様とともに子どもたちを育んでいきたいと考えますので、よろしくお願いいたします。 


